Администрация г. Новошахтинска

ПРОТОКОЛ

заседания городского

Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города

22.02.2011.

      г. Новошахтинск
	Председатель Совета:

Заместитель председателя

Совета:
	М.В. Ермаченко – заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики

А.В. Кульбаков – директор ООО «Автоасс»

	Секретарь Совета:
	Н.В. Шабанова – главный специалист сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города

	Присутствовали члены Совета, 6 человек:

	Аронов Д.В.

Марков В.С.

Матухно Н.А.
	директор ООО «Системные решения»

индивидуальный предприниматель

специалист I категории Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский зональный бизнес-инкубатор»

	Налесный  А.И.
	директор некоммерческой организации «Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства»

	Пиляев П.В.
	начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города

	Шандра И.В.
	директор ООО «Иган»

Повестка дня:

1. Внесение изменений в действующую муниципальную целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2013 годы.

Докладчик: Пиляев Павел Владимирович — начальник сектора экономики  и малого предпринимательства Администрации города.

2. Финансирование мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 2011 году.

Докладчик: Пиляев Павел Владимирович — начальник сектора экономики  и малого предпринимательства Администрации города.

3. Утверждение плана работы Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города на 2011 год.
Докладчик: Ермаченко Марина Владимировна — заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики.

1. СЛУШАЛИ:

П.В. Пиляев – На состоявшейся 21.01.2011. встрече Мэра города с предпринимателями города в повестке дня были затронуты вопросы развития сети предприятий общественного питания на территории Новошахтинска. В качестве меры поддержки действующих предприятий общественного питания, было предложено возмещение затрат на приобретение основных средств.

Так как на сегодняшний день общественное питание не входит в список приоритетных видов деятельности, на которые  предоставляется поддержка, предлагаем внести изменения в действующую муниципальную целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2013 годы, включив общественное питание в список приоритетных видов деятельности.

В 2011 году в муниципальную целевую программу поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2013 годы предлагается внести такое новое мероприятие, как «Организация маркетинговых исследований в целях развития молодежного предпринимательства». Целью исследования будет выявление основных бизнес-тенденций молодежного предпринимательства; выборка будет проводиться в целевом сегменте от 18 до 30 лет, минимальное количество опрошенных – 300 человек.
Первым этапом поддержки молодежного предпринимательства должно стать краткосрочное обучение, в том числе в "Бизнес-школе молодого предпринимателя" на базе Института Управления Бизнеса и Права (г. Ростов-на Дону).
В рамках заседания молодежного парламента при Новошахтинской городской Думе 17 февраля текущего года было проведено заседание на тему «Молодежное предпринимательство», где на общественную экспертизу было представлено 9 мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2013 годы, в которых  напрямую или опосредованно задействовано молодежное предпринимательство.

В ходе обсуждения было предложено:

По мероприятию 4.2. «Издание методических пособий, информационных материалов для начинающих предпринимателей» разместить имеющиеся методические пособия на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» с целью обеспечения более широкого информирования предпринимательских кругов;

по мероприятию 5.10. «Изучение основ предпринимательской деятельности учащимися общеобразовательных школ»  в течение учебного года проводить открытые уроки среди учащихся старших классов в целях начальной подготовки кадров для сферы малого и среднего бизнеса. Данный вопрос требует согласования с отделом образования Администрации города на предмет составления графика открытых уроков;

  По мероприятию 5.11. «Проведение городских олимпиад, конкурсов по направлению «предпринимательская деятельность» и организация участия в них учащихся общеобразовательных учреждений» произвести награждение победителей городской олимпиады на городской выставке товаропроизводителей.
ВЫСТУПИЛИ:

Ермаченко М.В. предложила при подготовке проекта постановления по проведению профессиональных конкурсов в сфере предпринимательства предусмотреть награждение победителей в номинации «Лучший молодежный бизнес-проект».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства (Пиляеву П.В.):

- подготовить проект программы с учетом предлагаемых изменений и представить его до 01.04.2011. в Департамент инвестиций и предпринимательства Администрации Ростовской области на согласование;

- в срок до 15.03.2011. разместить на сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» методические рекомендации и пособия, информационные материалы для начинающих предпринимателей;

- в срок до 11.03.2011. составить график открытых уроков  совместно с Отделом образования Администрации города (Бахтинова Т.П.);

- при подготовке проекта постановления «Об организации проведения муниципального конкурса в сфере предпринимательства «Лучший предприниматель города Новошахтинска – 2011» предусмотреть награждение победителей в номинации «Лучший молодежный бизнес-проект».
2. СЛУШАЛИ:

П.В. Пиляев  – На рассмотрение членов Совета предложен следующий проект финансирования программы мероприятий муниципальной целевой программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2011 год за счет средств местного бюджета:

Средства местного бюджета (рублей)
	Запланированные средства из Фонда софинанси

рования (рублей)

	Мероприятия программы
	2010
	2011
	2011

	Предоставление субсидий начинающим предпринимателям
	230 000
	300 000
	900 000

	Субсидирование субъектов СМП по компенсации затрат на разработку проектно-сметной документации, бизнес-планов, инвестиционных проектов
	50 000
	50 000
	0

	Содействие участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях субъектов СМП
	40 000
	80 000
	0

	Предоставление субсидий субъектам СМП в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам
	200 000
	250 000
	350 000

	Предоставление субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов СМП,  в целях возмещения части  стоимости приобретенных основных средств,
	180 000
	0
	0

	Имущественный взнос НО «Муниципальный  фонд поддержки малого предпринимательства» для целей предоставления краткосрочных заемных средств субъектам малого предпринимательства города
	180 000
	280 000
	5000 000

	на предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части стоимости присоединения к сетям: электрическим, газораспределительным, водопровода и канализации
	0
	150 000
	0

	Организация профессиональных конкурсов в сфере предпринимательства
	0
	90 000
	0

	Мероприятия, планируемые к внесению в программу

	Организация маркетинговых исследований в целях развития молодежного предпринимательства в городе. тыс. руб. средств местного бюджета.
	0
	50 000
	0

	Предоставление субсидий в целях возмещения приобретенных основных средств и (или) программного обеспечения в приоритетных видах деятельности.
	0
	250 000
	250 000

	ВСЕГО
	880 000
	1500 000
	6500 000

ВЫСТУПИЛИ:

Налесный А.И. предложил при выполнении муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2013 годы по мероприятию «Субсидирование процентных ставок по кредитам (займам), привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства» рассмотреть вопрос об увеличении размера субсидии с  двух третьих до трех четвертых ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей в период пользования кредитом (займом).

Кульбаков А.В. предложил провести работу по определению потенциальных получателей такого нового вида поддержки, как «Предоставление субсидий в целях возмещения приобретенных основных средств и (или) программного обеспечения в приоритетных видах деятельности» среди предпринимателей города с целью определения суммы средств Фонда софинасирования расходов на данный вид поддержки.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства  Администрации города (П.В. Пиляеву):

- подготовить информацию в Администрацию Ростовской области о распределении средств местного бюджета в размере 1500,0 тыс. руб., согласно предложенного П.В. Пиляевым плана финансирования мероприятий муниципальной целевой программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2011 год;

- до 15.03.2011.  проработать вопрос увеличения суммы субсидии по привлеченным кредитам, займам с  двух третьих до трех четвертых ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей в период пользования кредитом (займом);

- до 31.03.2011. провести работу по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности предоставления субсидии в целях возмещения приобретенных основных средств и (или) программного обеспечения в приоритетных видах деятельности.
3. СЛУШАЛИ:
М.В. Ермаченко  -  В соответствии с поручениями губернатора области В.Ю. Голубева перед Администрацией города ставится ряд важнейших задач.

В частности, поддержка малых и средних предприятий должна строиться по трем основным направлениям:

- снижение административного давления;

- минимизация коррупционной составляющей;

- повышение доступности к финансовым ресурсам для поддержки и развития бизнеса.

В связи с вышеизложенным составлен и предлагается  на рассмотрение Совета проект плана работы на 2011 год, в котором учтены основные мероприятия, направленные на поддержку инициатив предпринимательского сообщества.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить план работы Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города на 2011 год.

Председатель Совета                                                              М.В. Ермаченко

Секретарь                                                                                 Н.В. Шабанова